DEMONSTRACZ\O DO VALOR ADICIONADO 2022 2021
1 - RECEITAS 57.810.740,18 47.040.497,75
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e servigos 56.521.871,01 46.818.522,82
1.2) Outras receitas de Servigos Prestados 126.314,09 221.974,93
1.3) Provis@o Para Crédito de Liquidagdo Duvidosa [ (-)Constitui¢do / (+) Estorno | 1.162.555,08 -
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui —I1CMS, IPI, PIS e COFINS) 46.086.837,51 35.912.931,93

2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos servigcos vendidos
2.2) Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)

4 - DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
5 - VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
6.1) Resultado de equivaléncia patrimonial

6.2) Receitas financeiras

6.3) - Subvengdes para Custeios

6.4) - Subvengbes para Investimentos

6.5) - Outras

7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)
8 - DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (*)
8.1) Pessoal

8.1.1 — Remuneracao direta

8.1.2 — Beneficios

8.1.2.1 - Reembolso de Assisténcia a Saude
8.1.2.2 - Auxilio Creche/Educagédo

8.1.2.3 - Auxilio Enfermidade

8.1.2.4 - Auxilio Alimentag¢éo

8.1.2.5 - Seguro de Vida

8.1.2.6 - Auxilio Funeral

8.1.2.7 - Auxilio Transporte

8.1.3-F.G.T.S

8.2) Impostos, taxas e contribuicdes

8.2.1 - Federais

INSS Empresa

Imposto de Renda PJ

Contribuigéo Social S/ Lucro

PIS S/ Faturamento

Cofin S/ Faturamento

INSS sobre faturamento - Contr. Previdencidria

Refis

Taxas Federais

Pis

Cofins

8.2.2 - Estaduais

ICMS Diferencial de Aliquota

Taxas Estaduais

Instituto Previdencidrio Estadual -FINANPREV

8.2.3 — Municipais

36.125.157,44
9.961.680,07
11.723.902,67
6.294.862,72
5.429.039,95
99.311.544,58

29.938.192,64

5.974.739,29
11.127.565,82
3.020.561,70
8.107.004,12
82.244.342,63

0,00
1.780.923,11
62.239.695,85
35.289.024,65
1.900,97
104.740.584,53

0,00
511.519,09
55.287.752,25
26.426.195,66
18.875,63
90.351.346,75

85.029.693,95
73.398.035,33

90.351.346,75
58.981.718,92

57.819.906,93
11.697.588,97
4.481.868,44
381.083,02
879,27
6.552.816,38
192.168,00
6.060,00
82.713,86
3.880.539,43
11.631.658,62
15.054.454,10
9.946.453,53

396.282,65
1.721.226,28
2.553.883,82

283.373,96

70.149,81
11.619,41
71.464,64

105.059,08

4.410,58
7.545,91
93.102,59

2.865.842,65

46.194.583,40
9.518.273,97
3.942.909,37
190.588,40
13.587,22
5.088.340,16
197.778,00
11.000,00
74.070,82
3.268.861,55
9.690.053,42
15.295.629,60
11.067.169,24

316.943,45
1.462.645,33
2.116.813,42

216.233,52

91.659,96
3.392,48
20.772,20
206.900,71
112.528,92
4.730,60
89.641,19
2.391.843,38



ISS S/ Faturamento

IPTU

Taxas municipais

8.2.4 - Sindicatos e Orgdos de Classe
Contribuigdo Sindical Patronal

Orgdo de Classe - CREA-PA
Associagdo de Classe - ABEP

8.2.5 - Estornos de Impostos, Taxas, Contribui¢des - Vendas Canceladas

Vendas Canceladas

Crédito de INSS Desoneragdo de Folha
Crédito Pis Ndo Cumulativo

Crédito Cofins Ndo Cumulativo

8.3) Remuneragao de capitais de terceiros
8.4) Remuneragdo de Capitais Proprios

8.4.3 — Lucros retidos / Prejuizo do exercicio

=

Marcos Anténio Brand3o da Costa
Presidente
CPF 048.051.862-91

Luiz Carlos Henerson G. de Oliveira
Diretor de Projetos Especiais
CPF 070.066.832-20

ft e are)

Carlos Jose Soares Raposo
Diretor Adm. Financeiro

CPF 288.995.982-15

2.821.410,26

2.351.477,60

44.432,39 40.365,78
82.728,40 44.910,46
43.057,96 5.240,02
39.670,44 39.670,44
-6.476.425,61 -8.249.230,73
211.045,64 10.337,60
-6.644.074,01 - 8.259.568,33
-7.984,29 0,00
-35.412,95 0,00
0.00 0.00
19.710.890,58 21.679.574,41

19.710.890,58

21.679.574,41

oo Rgsonm do Bk

Gustavo Bezefta da Costa
Diretor de Desenvolvimento de Sistemas
CPF 756.311.482-34

isjde Oliveira

CPF 038.110.762-05

elag Institucionais



